meum (Ps. cxli, 3 et 4). Defecit enim ejus spiritus; immo ab eo defecit spiritus, qui seipsum negat, ut adhæreat Christo. ^b Itaque quasi amoris impatiens, circumcursabat, et quærebat ubique Dei Verbum, quia vulnerata, quia nuda; et quærebat adminiculum alicujus a quo Christus rogaretur ut veniret. Vide æstantem, vide desiderantem: *Adjuro*, inquit, *vox, filie Hierusalem*, etc.; deinde sibi abas cœlestis illius civitatis admixta, Verbum requirit, et quærendo, et speciem ejus contemplando, ejus in se excitat charitatem.

1601 58. (Vers. 10.) ^c *Frater*, inquit, *meus candidus et rubeus, electus ex millibus*. Decet enim, virgo, ut plene noveris quem diligis, atque omne in eo et ingenitæ divinitatis et assumptæ mysterium B incorporationis agnoscas. Candidus ergo est merito, quia patris splendor: rubeus, quia partus est virginis. Color in eo fulget et rutilat utriusque naturæ. Memento tamen antiquiora in eo divinitatis insignia, quam corporis sacramenta; quia non cœpit a Virgine, sed qui erat venit in Virginem.

59. ^d *Frater meus candidus et rubeus*. Candidus claritate æterna, rubeus specie coloris humani, quem sacramento incarnationis assumpsit. Meritoque et ipsum quod est rubeum, bene olet; quia caro Christi sine peccato est, quam perfridi contractantes, manus suas inquinaverunt: sancti venerantes, pietatis odore flagrantur.

60. ^e *Electus ex millibus. Decem millia*, inquit Jacob, *Ephræm et millia Manasse*; id est, ^e et Judæorum et gentium dominetur, et ex utroque populo acquirat sibi Ecclesiæ plenitudinem. Ideoque dexteram suam super Ephræm posuit sanctus Jacob; eo quod legis, dicente Ecclesia in Canticis canticorum: *Frater meus candidus et rubeus, electus ex decem millibus*. Denique etiam David juvenulæ Mariæ auctorem ex cujus successione Christus est natus per Virginis partum, in decem millibus prædicabant: Saul autem in millibus, cum reverentiæ gratiam circa regem magis præponere debuissent.

61. (Vers. 11.) ^f *Caput ejus aurum Cephas*. Quod significat stabilem eminentemque sapientiam. Corpus Christi Ecclesia est, hujus caput ut aurum, quia sapientia pretiosa sanctorum est, hoc est, viri justi atque prudentes.

62. *Crines ejus ut abietes, nigrae sicut corax*. De hoc alibi dixit, *Capillamentum tuum, ut grex tonsurarum*. Ideo capillamentum, quia virtus omnium sensuum in capite est: *Oculi enim sapientis in capite ejus (Eccl. ii, 14)*. Profunda igitur doctorum prudentia, quæ potest ea quæ obscura sunt revelare, et alta aperire sensuum. Et hujusmodi disputatores crines Ecclesiæ sunt, sicut pulli corvorum quibus Dominus escam dat: sicut dedit sancto Jacob, et eum

^a In ps. cxviii, serm. 11, num. 3 et inferius passim.

^b Apol. David ii, cap. 9, num. 47.

^c Lib. i de Virg., cap. 8, num. 47.

^d In psal. cxviii, serm., 5 num. 8.

^e Lib. de Benedict. patriarch. cap. 11, num. 56.

^f In psal. cxviii, serm. 15, num. 12 et 13.

pavit a juventute sua. Hos altos ac profundos ubertate A doctrinæ pascit Dominus cœlestibus sacramentis.

63. (Vers. 12.) *Oculi quoque ejus sicut columbæ.* Oculi sunt viri videlicet spiritualibus ornati sensibus, qui ad videnda mysteria sunt acuti, et parati ad penetranda Scripturæ secreta divinæ, rationali lacte fulgentes, in quibus non sit aliqua doli maculosa confusio, sed simplicis affectus immaculata sinceritas. Ideo in aquarum abundantia lotas has columbas in lacte memoravit, dicens :

64. * *Oculi ejus sicut columbæ super abundantiam aquarum, lotæ in lacte, sedentis super plenitudinem.* Baptizat in lacte Dominus, id est, in sinceritate. Et isti sunt qui vere baptizantur in lacte, qui sine dolo credunt, et puram fidem deferunt, ut immaculatam induant gratiam. Ideo candida Sponsa ascendit ad Christum, quia in lacte baptizata est; ideo mirantur eam virtutes, dicentes : *Quæ est hæc quæ ascendit dealbata* (Cant. viii, 7) ? Ante paululum dicebat, *Nigra sum* (Cant. i,) ; nunc dealbata cernitur, et ascendit ad cœlum, et innixa Dei Verbo, alta jam penetrat.

65. Nec immerito illic aquarum abundantia, ubi Christus, unde mens humana repleti cupiat. Has sitit aquas cervus, quas cum biberit, sitire non possit. Has aquas sitivit Propheta cum dixit : *Sitivit in te anima mea* (Psalm. xli, 3). Sedet ergo Christus super abundantiam aquarum, et super plenitudinem, et ideo qui baptizat in aqua dicit : *Et nos omnes de plenitudine ejus accepimus* (Joan i, 16). Unde et oculus suppliciorum non alienus est ab Ecclesia; quia etsi baptizabat Joannes in Enon, baptizabat juxta Salim, ubi erat aquarum abundantia, et duodecim fontes, et septuaginta palmarum arbores. Hos fontes habet Ecclesia, hoc est, in veteri Testamento duodecim patriarchas, in novo duodecim apostolos; ideoque dictum est : *In Ecclesiis benedicite Dominum Deum de fontibus Israel* (Psalm. lxxvii, 27). His fontibus ante perfunditur, quicumque mysteria sacrosancta consequitur; isti enim fontes ex æterno fonte manantes, toto orbe fluxerunt. Ubi isti fontes, ibi ascensio animarum. Denique Salim interpretati sunt, ipsum ascendentem; ille enim vere ascendit, qui propria peccata deponit. Hoc igitur 1602 verbo purificatoris sanctificationis usus exprimitur.

66. (Vers. 13.) ^b *Genæ ejus sicut phialæ aromatis, gignentes unguentaria.* Jam genas et cætera intelligimus animæ esse virtutes, doctorumque diversitates: qui vel spiritalem menti alimoniam dispensatione sedula subministrent, vel prædicatione crucis Dominicæ sicut Verbi quadam linea alligent audientem, vel modestia verecundi et juventutis flore gratissimi. Etsi a tactu pudore revocentur, redolet tamen in his odor Christi: et sicut in genis quasi de capite sacerdotali descendit unguentum, sic et in his eluceat pulchritudo doctrinæ.

67. ^c *Labia ejus distillantia myrrham plenam.* Per

myrrham enim passionis unguentum et resurrectionis gratia declaratur, quæ redivivum vitæ odorem suscitatis mortuorum visceribus infundit. Clausæ sint igitur labiorum fores tuorum, et obseratum maneat vocis vestibulum, tunc fortasse reserandum, cum audieris Verbum Dei. Tunc tibi myrrha sudabit, tunc tibi baptismatis aspirabit gratia; ut ab elementis mundi commoriare, et cum Christo resurgas.

68. ^d *Labia ejus distillantia myrrham plenam.* Nos autem otiosos nos putamus, si verbo tantummodo studere videamur: et pluris æstimamus eos qui operantur, quam eos qui studium cognoscendæ veritatis exercent; dicunt enim plerique: Ecce homo et opera ejus: quasi qui verbo studeat, non operatur; cum magis opus istud quam cætera sint. Si enim opus justitia est, si opus temperantia, si opus fortitudo: utique opus est etiam sapientia; istæ enim quatuor principales virtutes habentur. Nam si operatur Christus secundum quod justitia est, utique operatur secundum quod Verbum est. Et operabatur cum esset in principio apud Patrem. Denique per ipsum omnia facta sunt, ut scias operatorem omnium esse, et opus nostrum esse Christum Jesum. Etenim secundum quod Verbum est, Verbum inquiringibus, grande opus Verbum est. Unde cum Martha festinaret circa ministerium, Maria autem Verbum Domini audiret, ea quæ audiebat ei quæ ministrabat meruit anteferri; dicenti enim Marthæ: *Domine, non est tibi curæ, quod soror mea reliquit me solam ministrare? Dic ergo illi ut me adjuvet*; respondens dixit Dominus: *Martha, Martha, Maria bonam partem elegit, quæ non auferetur illi* (Luc. vii, 40-42). Ita Verbum cognoscere majus opus esse quam ministrare, divinæ auctoritate sententiæ definitur.

69. Sed fortasse dicat aliquis dictum esse ab Apostolo: *Non in sermone esse regnum Dei, sed in virtute* (I Cor. iv, 20). Scriptum non nego, sed in quo sermone, cognosco; nempe quem inflatus effuderit, qui audientibus sermo prodesse non possit, qui sine ostensione sit spiritus atque virtutis. Hunc sermonem Paulus non dignatur cognoscere; vult enim magis virtutem sermonis commendare. Denique volebat talem suum esse Apostolus sermonem, qui in infirmitate veniebat, ut alios faceret fortiores: in timore D et tremore, ut timentes nihil metuerent, nisi Dominum Jesum; trementes, pacem ejus tranquillitatemque servarent. Audi ergo qualem Apostolus sermonem habebat: *Et sermo, inquit, meus, et prædication mea non in persuasionem humanæ sapientiæ verborum, sed in ostensione spiritus et virtutis* (II Cor. ii, 4); quia fides non in forensi sermone sapientiæ, sed in ostensione spiritus, sed in Dei virtute firmatur.

70. Ergo in sermone sanctorum virtus est, in sermone autem forensi isto et philosophico vanitas mundi. Virtutem autem esse in sermone sanctorum,

^a In psal. cxviii, serm. 16, num. 21.

^b In psal. cxviii, serm. 15, num. 14.

^c In psal. cxviii, serm. 18, num. 22.

^d In psal. cxviii, serm. 11, num. 11.

etiam iste propheta te edocet, qui ait : *Dominus dabit A* *verbum evangelizantibus virtute multa* (Psal. LXXII, 12); hoc est, ut multa possint virtute Evangelium prædicare. Probatum est ergo quod in Evangelii prædicatione sit virtus, prædicatio autem Evangelii sermo sanctorum est; ita dubium non residet quin in sermone sanctos sit virtus. Et hæc myrrha distillans ex labiis Sponsi, scilicet per quam vitia mortificantur.

71. (Vers. 14.) ^a *Manus illius tornatiles, aureæ, plenæ hyacinthis*. Vide quæ manus fecerint hominem, et quem hominem fecerint! Illum utique *Quem secundum Christum induimus, exspoliantes veterem hominem cum actibus suis, et induentes novum qui renouatur ad agnitionem secundum imaginem ejus qui creavit eum : ubi non est servus, et liber, sed omnia et in omnibus Christus* (Coloss., III, 9-11). Christum ergo **B** *induimus, sicut et alibi dictum est : Christum induitis* (Galat. III, 27). Accepimus Spiritum sanctum, qui non solum nostra peccata dimittit; **1603** sed etiam nos facit sacerdotes suos aliis peccata dimittere. Ideo ait Propheta : *Tu finxisti me et posuisti super me manum tuam* (Psal. CXXXVIII, 5) : finxit per lutum, posuit manum per gratiam spiritalem; licet plerique hunc psalmum ex persona dictum Salvatoris accipiant. Audi quia manus Domini etiam spiritus dicitur, clamat Job : *Spiritus divinus qui fecit me* (Job. XXXIII, 4). Istæ sunt ergo manus quæ hominem paraverunt, Christus et Spiritus.

72. Ergo Dominus Jesus et corporis auctor est nostri, qui primum fecit hominem ad imaginem; et postea de luto finxit, et voluit salvare quod fecerat, **C** *salvare quod plasmaverat, ut totum hominem salvum faceret*. Istæ sunt manus Dei tornatiles, id est, perfectæ: aureæ propter sapientiam qui est Christus, plenæ hyacinthis propter Spiritum sanctum, et plenitudinem charismatum ejus.

73. (Vers. 14.) ^b *Venter ejus rburneus, distinctus saphiris*. Apostolus, *Et si, inquit, crucifixus est ex infirmitate; ecce venter, id est, carnis infirmitas: Vivit tamen ex virtute Dei* (II Cor. XIII, 4); ecce distinctio saphiri. Saphirus enim eo quod cœli sereni speciem gerat, quæ sunt divinitatis opera significat. Quir autem propter castitatem et nitorem et perpetuitatem, carnem illam significat Salvatoris, de qua idem Apostolus dicit : *Quia etsi Christum secundum carnem novimus, sed nunc jam non novimus* (II Cor. **D** V, 16).

74. (Vers. 15.) ^c *Crura illius columnæ marmoreæ, fundatæ super bases aureas*. Significant columnas esse Ecclesiæ Apostolos, qui fundati sunt in timore sancto. Nam sicut Petrus, Jacobus, Joannes et Barnabas columnæ esse videbantur Ecclesiæ, sic et quicumque vicerit hoc sæculum, sit columna Dei, quam confirmat qui dicit : *Ego confirmavi columnas ejus* (Psal. LXXIV, 4). Ita et basis aurea timor plenus disciplinæ,

quia initium sapientiæ est. In timore ergo sapientium apostolica prædicatio tamquam super basim auream columna firmatur Christi. Igitur eloquio et apostolico sermone tribunal est timor justis, et basis aurea plena prudentiæ: simulacrum autem bonum tamquam effigies veritatis, sermo sanctorum.

75. Et vide tamquam basim auream esse sanctorum timorem. Lege Esaiam : vide quantis subjecerit timorem, ut faceret irreprehensibilem et bonum timorem : *Spiritus, inquit, sapientiæ et intellectus, spiritus consilii atque virtutis, spiritus cognitionis atque pietatis, spiritus timoris Domini* (Esai. XI, 2); quantis timorem subjecit, ut haberet quod sequi possit! Informatur per sapientiam, instruitur per intellectum, consilio dirigitur, virtute firmatur, cognitione regitur, pietate decoratur. Tolle timori Domini ista, et est irrationabilis et insipiens timor, unus ex illis : *Foris pugnae, intus timores* (II Cor. VII, 5); quibus afflictus esset et Paulus, nisi habuisset Dominum consolantem.

76. (Vers. 15.) *Species ejus ut Libani, electus ut cedri*. In aliis habitat, et humilia respicit, quia species ejus sicut cedrus Libani, quæ comam nubibus, radicem terris inserit; principium enim ejus e cœlo, posteriora ejus in terris fructus cœlo proximos ediderunt. ^d Genus hoc arboris numquam amittit viriditatem suam, hyeme juxta ac æstate comam pascit, nec diverso colore mutatur: solam hanc arborem ventus suo numquam honore despoliat: sola numquam veteri exiit amictu, aut novo flore vestitur. Sic apostolica quoque gratia nescit defectum, et perpetua venustate sui floret. Anima ergo corrumpi nescit, quæ florentibus membris viget, semper justitiæ cæterarumque virtutum culmina patienti magnanimitate sustentat; et ideo non defluit neque deficit, quia nihil in ea ruinosum est ac remissum, nihil mobile, nihil lubricum, nihil quod vitio sermonis ex ea possit effundi.

77. (Vers. 16.) *Guttur illius suavissimum, et totus desiderium. Judicia Domini vera, justificata in semetipsa, desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum* (Psal. XVIII, 40 et 41). ^e Quod severum in aliis, in Christo dulce est, in Christo suave est; quia ipse suavis est : *Denique gustate et videte quoniam suavis est Dominus* (Psal. XXXIII, 9). Dulcia judicia confidenti, quia ipse dicit : *Ego sum, ego sum, qui deleo iniquitates tuas, et mentor non ero: tu autem memor esto, et judicemur. Dic iniquitates tuas, ut justificeris* (Esai. XLIII, 25 et 26). Dulcia judicia agenti pœnitentiam, quia ipse dixit : *Gaudium erit super uno peccatore pœnitentiam agente, quam in nonaginta et novem justis, qui non indigent pœnitentia* (Luc. XV, 7). Si dulcia sunt igitur judicia Domini, suavitatis **1604** fructus percipere elaboremus. Vis scire quam dulcia judicia Domini? *Qui credit in ipso, non judicatur* (Joan. III, 18). Dulcia ergo judicia credentibus : qui autem

^a In psal. CXXVII, serm. 40, num. 17.

^b Lib. de Incarnatione Domini.

^c In psal. CXXVII, serm. 5, num. 38.

^d In ps. CXXVII, serm. 4, num. 21.

^e In ps. CXXVII, serm. 5, num. 43.

non credunt, non Christi iudicio damnati sunt, qui venit non ut iudicet mundum, sed ut salvet et redimat; sed impietatis suæ subire iudicium, qui in remissionem peccatorum credere noluerunt. Non enim possunt ad ejus pertinere beneficium, quem cognoscere refutarunt. Ergo qui non crediderunt in eum, iudicio ejus videntur indigni. Iudicium enim ejus quid sit, agnosce, dicente ipso: *Hoc autem iudicium est, quæ lux venit in hunc mundum (Ibid. 19)*. Dulce ergo, quod lux est, dulce iudicium, quod præcedit misericordia; sic enim scriptum est, *Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine (Psal. c, 4)*. Dulce etiam guttur et suavissimum, unde hæc misericordia præcedit et hoc iudicium.

78. (Vers. 16.) *Et totus desiderabilis.* ^a *Speciosus forma præ filiis hominum (Psal. xlv, 3)*. Homo quippe erat secundum carnem, sed ultra hominem, secundum divinam operationem. Denique cum leprosum tangeret, homo videbatur: sed ultra hominem, cum emundaret. Et cum Lazarum fletet mortuum, quasi homo fletat: sed supra hominem erat, cum mortuum vincit jubet pedibus exire. Homo videbatur, cum penderet in cruce: sed supra hominem cum reseratis tumulis, mortuos resuscitaret. Nec sibi adblandiatur virus Apollinaris, quod ita legitur: *Et sperie inventus ut homo (Philip. ii, 7)*; non enim negatus est homo Jesus, cum alibi ipse Paulus de eo dicat: *Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus (I Tim. ii, 5)*; sed confirmatus est. Id enim est usus et moris Scripturæ sic significare, sicut et in Evangelio legitur: *Et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre (Joan. i)*. Sicut ergo quasi unigenitus dicitur, et non abnuitur unigenitus Dei Filius; ita et homo dicitur, et perfectio fuisse in eo hominis non negatur.

79. Cum esset igitur in forma servi, humiliatus usque ad mortem, erat tamen in Dei gloria. Quid ei igitur obfuit servitus? Servus autem factus legitur, quia legitur factus ex Virgine, et creatus in carne; omnis enim creatura servit, dicente propheta: *Quia universa serviunt tibi*. Hæc est Christi gloria, quia servitutem suscepit in corpore suo, ut libertatem omnibus redderet: peccata nostra portavit, ut mundi peccatum tolleret: servus, peccatum, maledictum factus est, ut tu peccati servus esse desisteres, te divinæ sententiæ maledicto absolveret. Ille ergo maledictum suscepit tuum: *Maledictus enim omnis qui pendet in ligno: ille maledictum in cruce factus est, ut tu benedictus esses in Dei regno: ille dehonestatus et depretiatus est, nec aliquid æstimatus: ille dicebat, In vacuum laboravi; per quem meruit Paulus dicere, Non in vacuum laboravi (Philip. ii, 16)*; ut boni operis fructum, et evangelicæ prædicationis gloriam suis conferret servulis, per quam universi sarcina laboris absolverentur.

80. (Vers. 17.) ^b *Talis est dilectus meus, et amicus meus, filiæ Hierusalem*. Sic Ecclesia vel anima

^a Epist. 46, ad Sabinum, num. 7.

^b Lib. de Isaac cap. 6, num. 56.

A sancta filiabus cælestis illius civitatis admixta Verbum requirit, et querendo illius in se excitat charitatem: illis vero requirentibus et dicentibus: *Quo abiit dilectus tuus, o pulcherrima mulierum? Quo declinavit dilectus tuus, ut queramus eum tecum?*

CAPUT SEXTUM.

1. (Vers. 4.) ^c *Dilectus, inquit, meus descendit in hortum suum ad areolam aromatis, ut pascatur in hortis, et lilia colligat*. Ubi Verbum querat, agnoscit: quod inter orationes sanctorum moretur, et quod ipsis inhæreat, novit, et quod Ecclesiam suam vel animas justorum suorum inter lilia pascat, intelligit. Hoc mysterium tibi in Evangelio demonstravit, cum in sabbato duceret per seminata discipulos. Moyses per desertum duxit populum Judæorum, Christus per seminata ducit, Christus per lilia ducit; quia per passionem ejus desertum floret ut lilium. Sequamur ergo, ut in die sabbati illius magni, in quo requies magna est, fructus colligamus. Nec verearis ne Pharisei accusent seminata colligentes: etsi illi accusant, Christus excusat, et similes facit quas vult animas se sequentes David illius, qui supra Legem panem propositionis manducabat, novæ gratiæ sacramenta prophetica jam tum mente concipiens.

2. (Vers. 2.) *Ego dilecto meo, et dilectus meus mihi, qui pascitur inter 1605 lilia*. ^d Facilis vox et communis videtur, sed paucorum est. Satis raris est enim qui potest dicere: *Ego dilecto meo, et dilectus meus mihi*. Quid est dicere: Tuus sum? ille enim dicit qui adhæret Deo totis sensibus, qui aliud cogitare non novit, ille hæc voce utitur, qui potest dicere Domino: *Ostende nobis Patrem, et sufficit nobis (Joan. xiv, 8)*. Numquid hæc voce utitur avidus pecuniæ, honoris, potestatis? Multis non est satis Deum scire, et quidem pluribus. Tanti populi, tantæ nationes, tanti divites paupertatem putant Domino servire; et qui supra omnes est, illis exiguus et angustus est: illis non est satis Dei Filius, in quo sunt omnia. Denique ille dives in Evangelio cui dictum est: *Si vis perfectus esse, vende omnia quæ habes, et da pauperibus (Matth. xix, 21)*; Deum sibi non sufficere judicavit. Denique et contristatus est, quasi quod pluris esset, relinquere juberetur, quod minus esset, eligere. Ille ergo dicit: Tuus sum, qui potest dicere: *Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te (Ibid., 27)*.

3. Apostolorum vox ista est, nec omnium tamen apostolorum; nam et Judas apostolus fuit, et in convivio Christi inter apostolos recumbebat. Dicebat et ipse: Tuus sum; sed voce, non corde. Venit et introivit in eum Satanas, et cepit dicere: Non est tuus, Jesus, sed meus est. Denique ea quæ mea sunt, cogitat, quæ mea sunt in pectore suo volvit: tecum epulatur, et tecum pascitur: a te panem accepit, a me pecuniam: tecum bibit, et mihi tuum sanguinem vendit: tuus est apostolus, et meus mercenarius. Non potest dicere sæcularis: Tuus sum; plures